interesse istis malis possim.³ sed eo tardior ad discedendum fui quod difficile est de discessu voluntario sine ulla spe reditus cogitare. nam ego hunc ita paratum video peditatu, equitatu, classibus, auxiliis Gallorum, quos Matus ἐλάπιζεν, ut puto, sed certe dicebat peditum * * *, equitum se<x>⁴ polliceri sumptu suo annos decem—sed sit hoc λάπισμα; magnas habet certe copias, et habebit non Asiae⁵ vectigal sed civium bona. adde confidentiam hominis, adde imbecillitatem bonorum virorum, qui quidem, quod illum sibi merito iratum putant, oderunt, ut tu scribis, ludum. ac vellem †scribis quisnam hic significasset.†⁶ sed et iste, quia plus ostenderat quam fecit, et vulgo illum qui amarunt non amant; municipia vero et rustici Romani illum metuunt, hunc adhuc diligunt. qua re ita paratus est ut, etiam si vincere non possit, quo modo tamen vinci ipse possit non videam. ego autem non tam γοητείαν huius timeo quam πειθανάγκην. ‘αἱ γὰρ τῶν τυράννων δεήσεις’ inquit Πλάτων ‘οἶσθ’ ὅτι μεμιγμένοι ἀνάγκαις.’

5 Illa ἀλίμενα video tibi non probari; quae ne mihi quidem placebant, sed habebam in illis et occultationem et ὑπηρεσίαν fidelem. quae si mihi Brundisi suppetant, mallet; sed ibi occultatio nulla est. verum, ut scribis, cum sci<e>mus.

6 Viris bonis me non nimis excuso. quas enim eos cenas et facere et obire scripsit ad me Sextus, quam lautas, quam

³ possem (SB : -sum Orelli)

⁴ add. Bosius

⁵ alie (SB)

⁶ scripsisses q- hoc s- Boot

LETTER 180 (IX.13)

at the mischief here. But I have been the slower to get away because it is difficult to put one's mind to a voluntary departure with no hope of return. For I see Caesar so well provided with infantry, cavalry, ships, and Gaulish auxiliaries, as to which last Matius said (*blague* I dare say, but he did say it) that they are promising * * * infantry and 6,000 cavalry at their own expense for ten years—but grant that was *blague*; he certainly has large forces and he will dispose, not indeed of the revenue of Asia, but of the property of his countrymen. Then consider the confidence of him and the feebleness of the honest men, who thinking that Pompey is justly angry with them, are bored with the game, as you say—I wish you had mentioned the name of the person who told you this (?). Anyhow *he* loves Pompey no longer, because he promised more than he performed, and it is the same with the generality of Pompey's erstwhile admirers; as for the municipalities and the country Romans, they fear Pompey and so far they like Caesar. So his resources are such that even if he cannot win I do not see how he can be beaten. I personally do not fear his beguilements so much as his *force majeure*. 'For the requests of despots' says Plato 'have, you know, an element of compulsion.'³